KONFEDERATA E SINDIKATAVE TE SHQIPERISE
CONFEDERATION OF THE TRADE UNIONS OF ALBANIA

Tirané, mé 09.11.2019
REZOLUTE

“NE MBESHTETJE T ANTARSIMIT TE SHQIPERISE NE BASHKIMIN
EUROPIAN”

Zgjerimi i Bashkimit Europian edhe pér vendet e Ballkanit Peréndimor, e veganérisht pér
Shqipériné dhe Magedoniné e Veriut, &shté njé proges inkurajues, i cili udh&higet nga kritere
aderimi objektive, té qarta dhe té prekshme. Bazuar né shkallén e realizueshmérisé s€ kritereve,
Ne, jemi t& bindur se vullneti dhe vizioni i vendeve anétare t& Bashkimit Europian pér ta pranuar
Shqipériné dhe Magedoniné e Veriut brenda familjes sé saj té madhe do t€ jeté shumé shpejt njé
realitet i prekshém pér té gjithé shtetasit shqiptaré.

Njékohésisht, jemi t& bindur se ky proces kalon népérmjet zbatimit t€ njé séré reformash
nga vendi yné. Reforma té cilat pér nga réndésia do ti konsideronim *“jetike” dhe g& e lidhin
veprimtariné e tyre mé garantimin e njé progesi t& rregullt ligjor, pérfshiré kétu edhe géllimin
kryesor t& késaj reforme, vendosjen e drejtésisé pa artifica t& cilét e démtojné réndé organizimin
dhe funksionimin e drejtésisé, reforminim e ekonomisé dhe garantimin e respektimit n€ ményré
apsolute t& t& drejtave dhe lirive themelore t& njeritut pérgjithésisht dhe t&€ punonjésve né veganti.

Népérmjet késaj Rezolute, Konfederata e Sindikatave té Shqipérisé mbéshtet gjithashtu
Deklaratén e ITUC dhe ETUC, daté 23.10.2019, miratuar nga Komiteti Ekzekutiv 1 tyre.

Miratimi i késaj Rezulute duhet té kuptohet nga ¢dokush, aktor, faktor apo qytetar i
thjeshté, brenda dhe jashté Shqipérisé, si njé instrument gé nxit vendin toné té adresojé sfidat dhe
t€ vlerésoje rolin e pamohueshém t€ patneréve social né ndértimin e njé shoqgérie t&
géndrueshme, gjithépérfshirése dhe té udh&hequr nga parime demokratike. N& mbéshtetje t€
proceseve integruese ne do ti kérkojmé Qeverisé Shqiptare t&€ respektojé plotésisht t€ drejtat dhe
lirité themelore t& punonjésve, né pérputhje me standartet ndérkombétare, si dhe t& sigurojé
sundimin dhe zbatimin e ligjit dhe t& promovoj& modelin social europian.

Pér sa mé lart, Konfederata ¢ Sindikatave t€ Shqipérisé, si njé aktor dhe faktor social
potencial i bén thirrje Bashkimit Europian pér t& hapur progesin e negociatave pér antarsimin e
Shqipérisé né Bashkimin Europian, pasi hapja e progesit t& negociatave garanton, siguron dhe
adreson zgjidhjet ekonomike, sociale dhe politike t& vendit toné, pérfshiré kétu edhe sindikatat si
pjesé integrale e zgjidhjeve dhe zgjedhjeve né kuadér t& kétij progesi.

Gjithashtu, Konfederata e Sindikatave t& Shqipérisé i bén thirrje edhe Parlamentit
Europian pér té riformuluar politikén e zgjerimit t& Bashkimit Europian, duke i kushtuar mé
shumé vémendje té drejtave t&€ punonjésve dhe mbrojtjes sociale, duke garantuar njé pérfshirje t&
ploté té sindikatave né& kéto progese.”

Miratuar né Kongresin e 6-té t¢ KSSH-sé
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KONFEDERATA E SINDIKATAVE TE SHQIPERISE
CONFEDERATION OF THE TRADE UNIONS OF ALBANIA

Tirané, mé 09.11.2019

REZOLUTE

“PER BARAZINE GJINORE DHE RATIFIKIMIN E KONVENTES NR.190 “PER
DHUNEN DHE NGACMIMIN”, SI DHE REKOMANDIMIN NR 206 -PER DHUNEN
DHE NGACMIMIN”

Konfederata e Sindikatave t€ Shqipéris€ e vleréson barazin€ gjinore si njé kusht
pércaktues pér njé shoqéri t€ drejté, t€ géndrueshme, solidare, t€ emancipuar dhe ekonomikisht t&
zhvilluar, prandaj punén e saj pér baraziné gjinore e konsideron si njé objektiv dhe prioritet
angazhimi pér té vepruar, bashképunuar dhe koordinuar punén me t& gjithé aktorét, t& cilét
besojné se promovimi i barazisé gjinore do té thoté kontribut pér njé shoqéri demokratike, t&
hapur dhe t€ emancipuar, né thelb, kontribut pér njé shoqéri me parime dhe principe t¢ larta
europiane. Né kété kontekst, ne do t&€ punojmé pér t€ eleminuar hendekun gjinor né paga,
shpérblime dhe pensione. Realizimi i kétij objektivi ¢ vendos KSSH-né pérballé njé sfide,
realizimi i té cilés sjell atribute t& merituara pér shogériné shqiptare.

Ne, respektojmé dhe kemi ndjeshméri ndaj nevojave té€ vecanta t€ t&€ dy gjinive, ne
njohim, vlerésojmeé dhe respektojmé diversitetit, ne jemi t& angazhuar pér tolerancé zero kundér
dhunés ndaj grave dhe vajzave, dhunés né familje, si dhe kundér ¢farédo lloj forme t& dhunés.
Me inisiativén e KSSH-sé&, tanimé Qeveria Shqiptare filloi punén pér ratifikimin e Konvent&s Nr.
190 t& Organizatés Ndérkombétare t€ Punés (ILO) “Pé&r Dhunén dhe Ngacmimin™ shogéruar nga
Rekomandimi Nr. 206 t& ILO-s “Pér Dhunén dhe Ngacmimin®, t& cilat kané pér qéllim parésor
garantimin e njé mjedisi pune pa dhuné me bazé gjinore dhe pa ngacmime né vendin e punés.

KSSH, duke njohur dhe respektuar t& drejtén e gjithésecilit pér njé boté pune pa dhuné
dhe "pa ngacmime seksuale do t& referojé dhe adresojé t& gjitha sjelljet dhe praktikat e
papranueshme, si dhe t& gjitha kércénimet t& béra grave dhe vajzave, qofshin kéto njé dukuri e
vetme apo njé fenomen i pérséritur, i cili mund té rezultojé né dhuné fizike, dém psikologjik,
seksual ose ekonomik.

Miratimi i késaj Konvente ka njé fushé té gjéré zbatimi, pasi pas miratimit t€ saj
mbrohen jo vetém té gjithé punonjésit, por edhe t& gjithé personat e tjeré t& cilét jané t& pérfshiré
né botén e punés dhe qé sipas praktikave kombétare dhe ndérkombeétare, pavarsisht nga statusi i
tyre kontraktues né puné, si punémarrés, persona né trajnim, praktikanté, vullnetaré, punékérkues
ose individé qé ushtrojné autoritetin, detyrat apo pérgjegjésité e njé punédhénési, ata jané
subjekte qé pérfitojné mbrojtje nga dispozitat e késaj Konvente me réndési jetike pér shoqériné
shqiptare.

Miratuar né Kongresin e 6-té té¢ KSSH-sé.
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KONFEDERATA E SINDIKATAVE TE SHQIPERISE
CONFEDERATION OF THE TRADE UNIONS OF ALBANIA

Tirané, mé 09.11.2019
REZOLUTE

“PER RRITJES E PAGES MINIMALE DHE PERCAKTIMIN E MINIMUMIT
JETIK ZYRTAR?”

Konfederata e Sindikatave t& Shqipérisé e ka konsideruar rritjen e pagave né térési dhe
até t€ pagés minimale dhe pércaktimin e minimumit jetik né veganti, jo si njé apstraksion
ekonomik, por si njé burim jetésor i domosdoshém pér punétorét dhe qytetarét. Aktualisht paga
minimale n& Shqipéri &shté 26 mijé leké, e cila jepet pér 174 oré pune né muaj, me pagé bazé
minimale orare 149 leké. Kjo pagé jepet pér 156 mijé t& punésuar, ose 29.6 % e totalit t& t&
punésuarve. N€ sektorin publik me kété pagé paguhen vetém 1% e punonjésve, pjesa tjetér i
pérkasin sektorit privat.

Kéto shifra vértetojné qarté sé¢ kjo pagé minimale &shté nén “normat e tregut” dhe si e
till€ ajo tashmé ka krijuar pakénaqési, demotivim dhe shpesh kundérshti e konflikte sociale. T&
ndodhur né kéto rrethana, si dhe né respektim t& Konventés 131 t& ILO-s pér pagén minimale
dhe né zbatim t& Nenit 4 t&¢ Kartés Sociale Europiane (e nénshkruar nga shteti yné), e cila
thekson se “Nuk konsiderohet né pérputhje me kartén nése paga minimale zbret nén 60 % té
pagés mesatare neto kombétare”, Konfederata e Sindikatave t&€ Shqipérisé i kérkon Qeverisé
Shgqiptare rritjen e pagés minimale né 33 mijé leké qé nga Janari 2020 dhe né 26 mijé leké nga
Janari 2021, si dhe shpalljen e minimumit jetik zyrtar. Kérkesa joné ka bazueshméri dhe logjiké
ekonomike, e cila lidhet me aftésité konkuruese t&€ ckonomisé toné. Kjo kérkesé merr parasysh
edhe ndryshimin e dinamikés sé pérgjithshme t& pagave qé pésohet nga kjo rritje, normén e
inflacionit nga viti né viti, si dhe aftésité e buxhetit t& shtetit pér t& pérballuar kété rritje (pér
punonjésit buxhetor), si dhe me aftésiné konkuruese t& pagave té bizneseve vendase dhe t&€ huaja
g€ operojné né Shqipéri né sektorin privat.

Rritja e pagés minimale dhe miratimi zyrtar i minimumit jetik b&éhet domosdoshméri, jo
vetém pér t€ ri-rregulluar shpérndarjen e produktit né té gjithé piramidén e sistemit té pagave dhe
shpérblimeve sociale, por_ajo nxit rritjen e pensioneve, favorozon punésimin, rrit ndihmén
ekonomike, pagesat e paaftésisé dhe pérfitime té& tjera bazike, t& cilat fatkegésisht né¢ ményré té
frikshme po e rrisin nivelin e varférisé né€ shtrirje dhe né thellési.

Konfederata e Sindikatave t€ Shqipérisé e shikon si prioritet t& saj rritjen e pagés
minimale pasi ajo shérben pér rritjen dhe pérmirésimin zinxhir t& pagés reale, mbéshtetjen e
pagés tek produktiviteti, nxitjen dhe zhvillimin e dialogut social mé efektiv, me synim adaptimin
mé t€ miré€ t& gjith€ politikés sé& pagave.

Rritja e pagés minimale do t& japé direkt efekte pozitive né uljen e varférié monetare
duke rritur t€ ardhurat dhe pér rrjedhojé duke nxitur dhe rritur konsumin. Népérmjet uljes sé
varféris€ monetare do t€ kemi njé vlerésim real t& ¢mimit t& krahut t& punés, do t& kemi rritje té
produktivitetit t€ punés, duke e béré punén dinjitoze dhe népérmjet saj duke kontribuar direkt né
pérmirésimin e cilésisé sé jete€s, né shéndetin e njerézve, edukimin, arsimimin, punésimin,
pérfshirjen sociale, garantimin e liris¢ dhe t€ shprehjes pér pérfagésuesit € punétoréve.

Miratuar né Kongresin e 6-té t¢ KSSH-sé.
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KONFEDERATA E SINDIKATAVE TE SHQIPERISE
CONFEDERATION OF THE TRADE UNIONS OF ALBANIA

1 Tirané, mé 09.11.2019
REZOLUTE

“PER SIGURINK DHE SHENDETIN Ni PUNE, PRIORITET I KSSH-SE?”

Kongresi i 6-té i Konfederatés sé Sindikatave t&¢ Shqipérisé e vleréson siguriné dhe
shéndetin n€ puné si prioritet t€ punés sé saj, duke vlerésuar shqetésuese situatén aktuale
né kété fushé..

“Né vendin toné siguria dhe shéndeti né puné pérbén aspektin mé t& réndésishém té
garantimit t€ njé marrédhénie pune né pérputhje me standardet e pranuara, si nga legjislacioni
kombeétar, ashtu edhe nga ai ndérkombétar, si: Konventat ¢ Organizatés Ndérkombétare t& Punés
(ILO), Kartés Evropiane Sociale t& rishikuar dhe Direktivat e Bashkimit Evropian.

Siguring dhe shéndetin né puné, KSSH, e shikon dhe e vleré&son si njé ¢éshtje thelbésore
t€ lidhur direkt me siguriné dhe mbrojtjen e shéndetit t&€ punémarrésve, népérmjet parandalimit t&
rrezigeve profesionale, eleminimin e faktoréve qé pérbéjné rrezik dhe qé jané burim aksidentesh,
informimin, konsultimin, pjésémarrjen e balancuar, si dhe trajnimin dhe formimin e
punémarrésve dhe t& pérfagésuesve t& tyre, né pérputhje me legjislacionin dhe standartet
ndérkombétare t& pranuara.

Konfederata e Sindikatave té Shqipérisé do ti kérkojé Qeverisé dhe do t& bashképunojé
pér ngritjen dhe funksionimin e “K&shillit Ndér-Ministror pér Céshtjet e Sigurisé dhe Shéndetit
né Pung”, i cili do t& ndjeké dhe rekomandojé ¢éshtjet e zbatimit t& legjislacioni t& sigurisé dhe
shéndetit né puné. Gjithashtu, ne do t&€ angazhohemi pér pérmirésimin e dialogut social né fushén
e siguris€¢ dhe shéndetit né puné, pérmes dialogut, negocimit, hartimit dhe nénshkrimit t&
Kontratave Kolektive t&€ Punés, t€ cilat do t& jené t€ hartuara me dispozita efektive pér progesin
e ngritjes, funksionimit dhe vénien né praktiké té€ Késhillave t€ Sigurisé dhe Shéndetit né Puné,
né nivel ndérmarrje dhe sektori, né kompani private dhe publike, té gjitha né pé&rputhje me
legjislacionit pérkatés.

Konfederata e Sindikatave t& Shqipérisé angazhohet q& né& pérputhje me misionin e saj
dhe konform qasjes europiane ndaj problemeve té sigurisé dhe shéndetit né puné, t€ referojé dhe
adresojé né organet kompetente té gjitha praktikat, té€ cilat i shérbejné parandalimit, népérmjet
identifikimit dhe kualifikimit t& risqeve afatgjata dhe afatshkurtra dhe mé pas duke ndérhyré pér
t& parandaluar, shmangur apo zbutur né minimum efektet e tyre.

Konfederata e Sindikatave t&€ Shqipéris€ kérkon rritjen e pérgjegjésisé dhe forcimin e
zbatimit t€ ligjit nga autoritetet shtetérore publike, pérgjegjése pér siguriné dhe shéndetin né
puné&. Domosdoshméri duhet té jeté ngritja dhe funksionimi i “Mjeké&sisé sé Punés” duke e futur
até si kurikul universitare, duke certifikuar dhe diplomuar mjek pune dhe duke hartuar dhe
publikuar rregjistrin kombétar t€ mjekéve t€ punés.
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KONFEDERATA E SINDIKATAVE TE SHQIPERISE
CONFEDERATION OF THE TRADE UNIONS OF ALBANIA

Konfederata e Sindikatave té Shqipérisé angazhohet pér t€ punuar né lidhje me
pérshtatjen e punéve dhe teknologjive t& reja, né ményré qé ti pérgjigiemi si dhe sa duhet ritmit
t& zhvillimit t& epokés sé dixhitalizimit t& ekonomisé dhe pasojave gé rrjedhin prej saj. Duke mos
anashkaluar sektorét me rezikshméri tradicionale si transporti, ndértimi, minierat, industria
kimike, fasonerité, bujqésia, etj.

Konfederata e Sindikatave té€ Shqipérisé angazhohet pér t& rritur mé tej bashképunimin
midis punémarrésve, punédhénésve dhe shtetit, me qéllimin final pér t€ perfeksionuar
institucionalizimin e marrédhénieve té patneritetit social, e pér t€ zhvilluar njé dialog social t&
suksesshém e produktiv, ku ¢&shtjet e sigurisé dhe shéndetit né puné t& jené kryefjalé e debatit né
tryeza dhe e negocimit né nénshkrimin e Kontratave Kolektive.

Miratuar né Kongresin e 6-té té KSSH-sé
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